
LSD vender tilbage 
som medicin og 

selvterapi, nu med 
forsigtighed og 

ny optimisme

Alex Frank Larsen er journalist
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Det psykoaktive stof LSD var i centrum for en af 
de største medicinske skandaler i dansk historie: 
De uhyrlige og ulovlige forsøg på henved 400 psy-
kiatriske patienter på Frederiksberg Hospital i åre-
ne 1960-74. Herefter blev LSD i praksis forbudt i 
Danmark, bortset fra Rigshospitalets psykiatriske 
afdeling O, og i 1985 fulgte Folketinget op med en 
særlov og erstatning til de overlevende ofre. 

På den baggrund kan det måske undre, at LSD 
nu igen vinder indpas i psykiatri, terapi og som 
rusmiddel. I dag kræver det en tilladelse at bruge 
stoffet til et videnskabeligt eller medicinsk formål. 
Der forskes løs i både Danmark, Storbritannien, 
USA og mange andre lande, og forskere øjner nu 
muligheden for en mere lempelig omklassificering 
af stoffet.  

Som noget nyt er også private firmaer og kapital-
stærke kredse hoppet med på vognen, fordi de 
ser et kommende stort marked for nye varianter af 
LSD og beslægtede psykoaktive stoffer.

Foruden LSD samler interessen sig om de andre 
såkaldt klassiske psykedelika: psilocybin fra 
svampe, meskalin fra kaktus og DMT, som findes 
i den særlige urtedrik ayahuasca i Amazonas. 
Hertil kommer mere udbredte rusmidler som THC 
(cannabis), MDMA (ecstacy) og bedøvelses- 
midlet ketamin.  

Iagttagere peger allerede på en fremtid med en 
egentlig psykedelisk industri med massive inve-
steringer, produktudvikling, patentering af nye 
fund og buldrende markedsføring. 

Advarslen fra Frederiksberg
Herhjemme udføres der kliniske forsøg med psy-
kedelikabehandling på en række sygehuse, især 
for angst, depression og alkoholisme, og der 
forskes på universiteterne i København, Aarhus, 
Aalborg og Odense. Danske forskere er også 
engageret i udlandet som eksempelvis læge og 

psykiater David Erritzøe, der er Clinical Director 
ved Centre for Psychedelic Research på Imperial 
College i London. 

Den nye udvikling i Danmark er beskrevet i bo-
gen ’Et Psykedelisk Danmark’, som er redigeret 
af natur- og psykoterapeut Kevin Mikkelsen og 
med bidrag af 30 forskere, terapeuter og enkelte 
journalister. 

Mit eget kapitel har overskriften ’Historien der 
ikke vil dø’ og skildrer LSD-skandalen på Frede-
riksberg Hospital. På opfordring fra den tidligere 
LSD-patient og gårdejer Gunnar Sandvei begynd-
te jeg fra sommeren 1983 at afdække, hvad der 
var sket med LSD i dansk psykiatri. Først i en lang 
artikelserie i Information efterfulgt af TV-doku-
mentaren ’De Sprængte Sind’ i DR TV og bogen 
med samme titel - og siden da en masse artikler, 
foredrag og research, som stadig foregår.

Historien tjener som en advarsel om, hvor galt 
det måtte gå, da ambitiøse og ryggesløse læger 
anført af overlæge Einar Geert-Jørgensen ud-
nyttede psykiatriske patienter som forsøgsdyr og 
pumpede stadig større doser LSD i dem for - med 
overlægens ord - at ”se, hvad der sker”. Det koste-
de manges liv, både fysisk og psykisk.

Således er historien om LSD fyldt med både 
drama, ulykker og mirakler, der må tilskrives 
stoffets magiske og mystiske egenskaber.  

Fra medicin til sjælebombe
Kemikeren Albert Hofmann vidste med det sam-
me, at han var stødt på noget ganske særligt, da 
han i april 1943 fik lidt LSD i sig på laboratoriet i 
Schweiz. Det skete, mens han i jagten på nye læge- 
midler for firmaet Sandoz testede en halvsyn- 
tetisk variant fra svampen meldrøje, der angriber 
korn og kan gøre folk og fæ syge.

“En helt unik egenskab ved psykedeliske stoffer er, at indtagelse 
af blot en enkelt psykedelisk dosis har langvarige effekter på fx 
personlighed i form af større ‘åbenhed’ og lindring af depressive 
symptomer. Vi kender ikke andre lægemidler, der så gennemgribende 
er i stand til at ændre hjernen i en positiv retning”
   Gitte Moos Knudsen, professor i neurobiologi, Rigshospitalet  
   og Københavns Universitet i ‘Et Psykedelisk Danmark’
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Effekten af LSD-25 var mange gange kraftigere 
end det meskalin, som tyske nazilæger samti-
dig testede 300 kilometer nordpå på fanger i kz- 
lejren Dachau nær München. Førerne af den tyske 
krigsmaskine ville undersøge, om de ved hjælp af 
psykoaktive stoffer kunne styre menneskers be-
vidsthed, eller som en af forskerne sagde: ”fjerne 
viljen hos den undersøgte person.”

Den samme ambition drev også den amerikanske 
efterretningstjeneste til i yderste hemmelighed at 
teste meskalin, marihuana og andre stoffer i håb 
om at udvikle en slags ’sindets atombombe’ til 
brug i krig og spionage. 

Da den første sending LSD landede i USA i 1949, 
blev det i første omgang afprøvet af psykiatere 
i Boston, men et par år senere så kemikere og 
CIAofficerer LSD som det middel, der kunne 
bruges til ’mind control’ og udvikles til et våben i 
den kolde krig mod Sovjetunionen og Østeuropa. 
Frygten var, at Sovjetblokken allerede havde fået 
fat i stoffet eller opskriften. Derfor sikrede ame-
rikanerne sig et strengt bevogtet monopol, både 
i produktion og distribution af LSD. Ingen måtte 
modtage LSD uden tilladelse fra CIA.

Beskidte tricks
Desuden iværksatte CIA en gigantisk udforsk-
ning af LSD og andre teknikker til behandling 
og hjernevask, udført af hundredvis af udvalgte 
læger, psykologer, kemikere og naturforskere og  
finansieret med millioner af dollars via hemmelige 
fonde under tilforladelige dæknavne. 

Meget af alt dette kom frem i kølvandet på Wa-
tergateskandalen i USA og præsident Nixons  
tilbagetræden i 1974. Avisrapporter fremtvang 
en kongreskommission ledet af vicepræsident 
Nelson Rockefeller til at undersøge CIA’s ulovlige 
forsøg og andre beskidte tricks under program-
met MKUltra. Journalister og forfattere gravede 
videre i de sidste 16.000 dokumenter, som CIA 
endnu ikke havde destrueret.

CIA-bosserne havde en særlig interesse for de LSD 
psykiatere, som overskred de gældende regler 
for lægers virke, herunder kravene om informeret 
samtykke, som de var udformet under lægepro-
cessen i Nürnberg efter Anden Verdenskrig og 
med senere tilføjelser i Helsinkideklarationen. 

Her skilte to steder sig klart ud. Det var et univer-
sitets-hospital i Canada og Afdeling D på Frede-
riksberg Hospital. 

Psykiatriens Godfather
Efter research i New York og Washington rejste 
jeg til Canada for at møde tidligere LSDpatien-
ter, der var blevet mishandlet med torturteknikker  
betalt af CIA. 

Det foregik på Allan Memorial Institute på Mon-
treals McGill University under ledelse af skotten 
Donald Ewen Cameron, en af verdens kendteste 
psykiatere.

I 1945 var han inviteret til Nürnberg for at diagno-
sticere Rudolf Hess, Hitlers stedfortræder. Sene-
re blev han præsident for USA’s, derpå Canadas 
og den vestlige verdens psykiaterforbund World 
Psychiatric Association. Han burde om nogen 
kende til lægelig etik.

Camerons behandling af psykiske patienter i 
årene 1957-64 gav ham øgenavnet ’psykiatri-
ens Godfather’, men lignede snarere scener 
fra en horrorfilm. Han brød sig ikke om psyko-
analyse og opfandt sine egne mere håndfaste 
metoder.
 
Først skulle patienterne forvandles til en grønsag. 
Uden forberedelse blev de lagt i dyb koma med 
tre daglige cocktails af stærk sovemedicin. Hvert 
døgn blev de udsat for 2-3 kraftige elektrochok. 
Formålet var at slette deres hukommelse og ad-
færdsmønster. Det kaldte han ’depatterning’ og va-
rede 15-30 døgn og op til 65 døgn. Blandt hans pa-
tienter nåede 53 til slutstadiet: total glemsomhed. 

Hjernevask med LSD
Derefter skulle deres personlighed omprogram-
meres. En speciel båndoptager med otte spoler 
sendte lyd til højtalere under otte patienters ho-
vedpuder ad gangen. Her hørte hver patient no-
get, de selv havde fortalt lægerne. Først et ne-
gativt udsagn som: ”Madeleine, du har hele livet 
ladet din mor og far behandle dig som et barn!” 
Sådan gentoges det konstant, mindst 16 timer i 
døgnet gennem 2-5 uger. Derpå lød noget positivt 
lige så længe: ”Det er helt i orden at lade din vrede 
komme ud”. Det kaldte han ’psychic driving’. 

Ewen Camerons faste sponsorer i USA, dvs. CIA 
i underprojekt 68, ville vide, hvordan mennesker 
kunne presses til at gå fra sans og samling. Så 
lagde Cameron sine patienter i små isolerede 
rum i hospitalets tidligere hestestald, dækkede 
deres øjne og ører og lod dem skiftevis bedø-
ve med den lammende sydamerikanske pilegift 
kurare og sendte dem ud i det uvisse med LSD.  75

STO
F N

R. 48 / EFTERÅR 2024



Det kaldte han ’sensory deprivation’.  LSD var 
i det hele taget en central ingrediens i alle Ca-
merons eksperimenter, og det passede CIA fint, 
at forsøgene foregik uden for USA.

Flashback fra LSD
I canadiske Winnipeg besøgte jeg Velma Orlikow. 
Hun mødte som privatpatient hos Cameron med 
depression efter fødslen af sin datter Leslie.

Ewen Cameron ordinerede LSD i isolation, kombi-
neret med skiftevis opkvikkende eller dæmpende 
medicin. Han optog hendes reaktioner på bånd og 
bad hende nedfælde sine indtryk på papir, hvad 
hun ikke kunne. Trods fru Orlikows modstand fik 
hun indsprøjtet LSD 1-4 gange om ugen, i alt 14 
gange over to måneder. Senere blev hun genind-
lagt til mere intensiv påvirkning.

”I flere år fik jeg flashbacks efter LSD-oplevelser-
ne,” fortalte hun. ”Jeg glemte mange ting, men 
LSD-oplevelserne kom tilbage. Jeg har svære de-
pressioner, migræne, flimmer for øjnene, koncen-
trationsbesvær, en uforklarlig skyldfølelse. Tænk 
alle de år, jeg ikke var noget som helst for min 
pige. I dag kan jeg hverken læse eller skrive. Tid-
ligere elskede jeg at læse bøger. Jeg slugte dem. 
Man kan slet ikke forklare, hvad disse oplevelser 
har gjort ved vores liv. Vi blev ruineret, måtte sæl-
ge vores hus og flytte ind til min mor, der så måtte 
passe hjemmet og vores datter.”
  
Velma Orlikows mand, David, var medlem af det 
canadiske parlament og har rejst erstatningssa-
ger for sin hustru og andre patienter.

Den amerikanske forfatter John Marks skriver 
i sin glimrende bog ’The CIA and Mind Control. 
The Search for the Manchurian Candidate’, at 
Camerons brug af LSD-trip var helt unik: ”Så vidt 
vides har ingen anden LSD-forsker nogensinde 
udsat sine patienter for trips uden overvågning.”

Men dengang anede Marks ikke, hvad der foregik 
på Frederiksberg. 

Tyvstartede uden tilladelse
Overlæge Einar Geert-Jørgensen faldt i 1959 over 
beskrivelser af LSD i amerikanske fagblade.  Han 
blev stærkt inspireret og søgte Sundhedsstyrel-
sen om at få stoffet registreret til medicinsk brug, 
men fik afslag i oktober 1960. I stedet skaffede 
han underhånden LSD fra Sandoz’ danske gros-
sist og begyndte straks at bruge det på sine pa-
tienter, de fem første måneder illegalt. 

Geert-Jørgensen og hans yngre læger mente, at 
LSD var et tryllestof, der i sig selv kunne helbrede 
næsten enhver psykisk lidelse. Derfor blev patien-
terne hverken forberedt eller efterbehandlet med 
nogen form for terapi. 

Patienterne fik LSD i et glas vand og lagt alene i 
et kælderrum til deres livs mest uforståelige, my-
stiske og ofte mest skrækindjagende oplevelser.  
Mange oplevede deres egen død og kom aldrig 
over det.

Især den unge lægekandidat Knud Peter Knudsen 
var begejstret. I lighed med Ewen Cameron mente 
han, at LSD kunne omprogrammere patienternes 
psyke. Derfor fik han lov til at eksperimentere med 
patienter på Frederiksberg Hospital og Sct. Hans 
i Roskilde.

Tankemylder
Med en serie indsprøjtninger under huden eller di-
rekte i en blodåre håbede K.P. Knudsen at bringe 
patienterne ud af fatning, så de glemte alt omkring 
sig. Først 80 gamma, dvs. milliontedele LSD, der-
næst 70 gamma hver halve time. Det skulle frem-
kalde, hvad han kaldte ”tankemylder”. 

Var effekten ikke indtrådt efter 2½ time, stoppede 
han. Næste gang startede patienten så med den 
samlede dosis fra sidst. På den måde kom dosis 
op over 750, ja helt op på 1.600 gamma. Knud-
sens metode var uprøvet og enestående i LSD’s 
historie. Det var en teori grebet ud af det blå, men 
udløste i praksis både et drab, flere selvmord og 
mange andre tragedier for patienterne. 

CIA fandt Frederiksberglægernes metoder yderst 
interessante og inviterede i 1965 souschefen, 
overlæge Mogens Hertz, til USA. På en stor CIA-
betalt konference på Long Island erklærede han, 
at sammenlignet med LSD-arbejdet i USA var for-
søgene på Frederiksberg ”meget primitive”. 

Justitsmord
Men sådan lød det ikke herhjemme. Da Gunnar 
Sandvei indledte et opgør med uhyrlighederne på 
Afdeling D og gik til myndigheder og domstolene, 
klarede de danske læger frisag ved at lyve om 
hele LSD-forløbet. De gemte bevismateriale i form 
af patientjournaler og notater i private gemmer og 
udløste et gement justitsmord mod Sandvei og 
andre patienter.

Da jeg mange år senere opsøgte Knud Peter 
Knudsen i Viborg, var han stoppet som læge og 76
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læste teologi i Aarhus. Han havde ingen kommen-
tarer til sit virke som LSD-læge. Hvad ville han så 
sige til sine patienter, der havde fået deres liv øde-
lagt gennem hans forsøg?

”At de må søge trøst i kirken,” svarede han og luk-
kede døren.

I skyggerne af LSD-grusomhedernes lange ef-
terspil er der siden 1986 givet erstatning til 154 
overlevende patienter i Danmark, 86 og en efter-
kommer i Canada samt 43 i Storbritannien plus tre 
militærfolk fra spiontjenesten MI6. 
Intet under da, at nutidens tilhængere af psyke-
delika går til værks med en helt anden etik og-
skånsomhed, med informeret samtykke, grundig 
forberedelse og efterbehandling for enhver klient.

Nogle terapeuter anbefaler lavere doser, kaldet 
mikrodosering. Andre undersøger nye patientka-
tegorier og psykedeliske trips uden ’trip’. 

En klassisk LSD-session varer cirka otte timer. 
Den kommercielle sektor leder især efter nye og 
billigere psykedelika med kortere påvirkning uden 
flashbacks og nye brugere uden for det psykiatri-
ske område.

Det ligner en ny start for et gammelt forkætret stof.

Det var journalist Alex Frank Larsen, som oprinde-
ligt afdækkende behandlingen af patienter, som 
var blevet givet LSD i medicinsk sammenhæng. 
For det modtog han i 1987 Cavling-prisen.
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